
 
1

RESOLUCIÓN Nº 011/2023 HCD      
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento, 
y; 
 
CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 
Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 
 
POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 
 

RESUELVE 
 
Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 
Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la Cuarta Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 60, que se realizará el día 5 de abril de 2023, a la hora 08.30, en el 
Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 
Segundo: DESARROLLO: 
 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del CONCEJAL RAFAEL 

RICARDO BRAMBILLA 
b) Aprobación Acta N° 3. 
c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 
 

ORDEN  DEL  DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Eleva solicitud de plan de pago especial por pavimento, presentado por 
Ángel Bianchini (Expediente N° 066/2023 HCD). 
 
ASUNTO 2°:Proyecto de ordenanza ampliando el programa Construir 
Mejoras(Expediente N° 069/2023 HCD). 
 
 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 3°: Proveniente deJulián María Provassi, solicitando habilitación comercial 
por vía de excepción (Expediente N° 064/2023 HCD). 
 
ASUNTO 4°: Proveniente del Consejo Vecinal de Barrio Paso Chajarí, solicitando 
gestión y costeo de mensura para espacios verdes de uso común(Expediente N° 
065/2023 HCD). 
 
ASUNTO 5°: Proveniente de Jorge Waldo Walther – Joaquín Percara, solicitando 
autorización de exceso en Factor de Ocupación de Suelo por vía de excepción al COT 
(Expediente N° 067/2023 HCD). 
 
ASUNTO 6°: Proveniente de Abel R. Zampedri, solicitando permuta de terreno de su 
propiedad por inmueble de propiedad municipal (Expediente N° 068/2023 HCD). 
 



 
2

ASUNTO 7°: Proveniente de Fabián Ramón Comparin, solicitando habilitación 
comercial por vía de excepción (Expediente N° 070/2023 HCD). 
 
ASUNTO 8°: Proveniente de Silvia M. Dalprat, solicitando derogación de la Ordenanza 
N° 1234 HCD (Expediente N° 071/2023 HCD). 
 
ASUNTO 9°: Proveniente de Ignacio Julio Masetto, solicitando rehabilitación de 
aserradero, por vía de excepción (Expediente N° 073/2023 HCD). 
 
ASUNTO 10°: Proveniente de Clubes Ferrocarril, 1° de Mayo, San Clemente y Vélez 
Sarsfield, elevando rendición de ingresos y gastos de las actividades carnestolendas 
2023 (Expediente N° 074/2023 HCD). 
 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 11°: Despacho de la Comisión deDesarrollo Cultural y Turístico, sobre 
solicitud de declaración de interés municipal del Proyecto Danzar y Recrear, presentada 
por María Carolina Omar(Expediente Nº 050/2023HCD). 
 
ASUNTO 12°:Despacho de la Comisión de Desarrollo Cultural y Turístico, sobre 
solicitud de declaración de interés municipal de Torneo de Newcom(Expediente Nº 
052/2023 HCD). 
 
ASUNTO 13°: Despacho de la Comisión de Asuntos Generales,sobre solicitud de 
modificación de la Ordenanza N° 2792 HCD, presentada por el Sr. Hilario Iturbe 
(Expediente Nº 057/2023 HCD). 
 
ASUNTO 14°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, por mayoría, 
sobre solicitud de excepción al Código de Ordenamiento Territorial, en valores del FOS, 
presentada por el Sr. Darío Ramón Paccot (Expediente Nº 042/2023 HCD). 
 
ASUNTO 15°: Despacho de la Comisión deAsuntos Generales, sobre pedido de 
estacionamiento en una sola mano en calle Guarumba, presentado por vecinos de Barrio 
1° de Mayo (Expediente Nº 004/2023HCD). 
 
ASUNTO 16°:Despacho de la Comisión de Asuntos Generales sobre Pedido de 
rectificación de domicilio en trámite de habilitación comercial, presentado por el Sr. 
Carlos Héctor Carísimo (Expediente Nº 060/2023 HCD). 
 
ASUNTO 17°: Despacho de la Comisión deObras y Servicios Públicossobre solicitud de 
exención en presentación de planos, presentada por Lorena Vanesa Reniero(Expediente 
Nº 055/2023 HCD). 
 
ASUNTO 18°: Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos sobre solicitud 
de exención de presentación de planos, presentada por Marcia Rosaura Acosta 
(Expediente N° 049/2023 HCD). 
 
ASUNTO 19°: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de ordenanza del 
Departamento Ejecutivo, declarando de interés municipal la pavimentación de calles 
Córdoba, Antártida y San Luis, entre Av. Yrigoyen y Uruguay(Expediente Nº 053/2023 
HCD). 
 



 
3

ASUNTO 20°: Despacho de la Comisión de Hacienda remitiendo expedientes al 
archivo(Expedientes Nº 300/2022 y 006/2023 HCD). 
 
ASUNTO 21°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría y minoría sobre   
ampliación de presupuesto 2017, 2018 y 2019 (Expedientes Nº 003/2018, 326/2019 y 
353/2018HCD). 
 
ASUNTO 22°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría y minoría sobre   
solicitud de plan de pago especial por pavimento, elevada por el Departamento 
Ejecutivo, presentado por el Sr. Jorge Segala (Expedientes Nº 061/2023HCD). 
 
ASUNTO 23°: Despacho de la Comisión de Hacienda, por mayoría sobre solicitud de 
plan de pago especial por pavimento, presentado por Viviana Suarez(Expediente Nº 
045/2023 HCD). 
 

DE LOS PROYECTOS 
 
ASUNTO 24°:Pedido de Informe del Bloque Creer Entre Ríos, sobre desagües pluviales 
en Barrio El Naranjal(Expediente N° 072/2023 HCD). 
 
 
OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 
Interno del H.C.D. 
 
d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del MARÍA ALEJADRA 

TORLASCHI. 
 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 
 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 
 
Presidencia H.C.D.4 de abril  de 2023. 


